

ÚTMUTATÓ A CIKKEK MEGÍRÁSÁHOZ

(Kérjük, hogy nagyon figyelmesen nézze át, eltérés esetén a kézirat közlése jelentősen elhúzódhat!)

ÁLTALÁNOS KÖZLÉSI ELVEK

A *Magyar Tudomány* elsősorban a tudományterületek közötti kommunikációt kívánja elősegíteni, ezért főleg olyan tanulmányokat közöl, amelyek a tudomány egészét érintik, illetve közérthetően mutatják be az egyes tudományterületeket. Közlünk téma-összefoglaló, illetve egy-egy tudományterület újabb eredményeit a szélesebb értelemben vett olvasóközönség számára bemutató tanulmányokat, a társadalmi élet tudományokkal kapcsolatos eseményeiről szóló beszámolókat, tudáspolitikai elemzéseket, vitaindító és vitacikkeket, valamint szakmai szempontú könyvismertetéseket. Előzetes megbeszélés alapján megjelentetünk, vendégszerkesztő bevonásával készülő, több közleményből álló tematikus összeállításokat.

Periodikánkba új, korábban más folyóiratokban, tanulmánykötetekben, monográfiákban, illetve online szaktudományos felületeken nem közölt írásokat várunk; már publikált cikkeket, tanulmányokat, könyvfejezeteket kivételes esetekben közlünk, akkor is csak a másodközlés tényének feltüntetésével és a jogtulajdonos írásos engedélyével. Amennyiben az érvelés ezt feltétlenül szükségessé teszi, egy-egy saját, már publikált állítás önidézésként történő beemelése megengedhető. Míg a Wikimedia Commons képei felhasználhatók, a Wikipédia nem tekinthető forrásnak, onnan idézni, passzusokat beemelni nem megengedett, még ha a szerző saját írásáról is van szó. A független hivatkozásként citált tudományos eredmények, idézetek DOI vagy ISBN, ISSN jelzettel bíró tudományos szövegekből származhatnak.

Lapunk nem szakfolyóirat, ezért a szerzőktől a nem szakmabeliek számára közérthető, egy-egy tudományterület szaknyelvét lehetőleg mellőző vagy megmagyarázó kéziratokat várunk.

A beküldött kézirat visszaigazolása során a Szerkesztőség tájékoztatja a szerzőket a közlemény várható megjelenési idejéről.

TERJEDELEM

A kézirat terjedelme tanulmányok esetében ne haladja meg a 30 000 leütést (ez szóközzel együtt 10–11 oldalnak felel meg a *Magyar Tudomány* füzeteiben). A terjedelmi korlát betartása azért is fontos, mert két részletben nem áll módunkban írásokat közölni. Ha a tanulmány ábrákat, táblázatokat is tartalmaz, kérjük, arányosan csökkentse a szöveg mennyiségét. A kézirat utolsó oldalán, amennyiben ez releváns, kérjük a támogatási források feltüntetését.

A beszámolók, recenziók terjedelme ne haladja meg a 6000 leütést.

A KÖZLEMÉNY SZERKEZETE ÉS FORMÁJA

1. A cikk a közlemény címével és annak angol nyelvű fordításával kezdődik.
2. A cím alá a szerző nevét, tudományos fokozatát, munkahelye pontos nevét, e-mail-címét és a beküldés dátumát kérjük írni. Külön kérjük azt a levelezési és e-mail-címet, telefonszámot is, ahol a szerkesztők a szerzőt közvetlenül elérhetik. A

telefonszámokat bizalmasan kezeljük, az e-mail-címeket csak akkor közöljük, ha azt a szerző nem tiltja meg.

3. Nyomatékosan kérjük a szerzőket a szöveg hosszával arányos, de legfeljebb 2000 leütésszámú **magyar és angol nyelvű összefoglalás (abstract)** csatolására (ami nem azonos az első bekezdéssel) a kézirat leadásakor, legfeljebb öt magyar és öt angol nyelvű kulcsszó feltüntetésére. A brit angol nyelven írt abstract esetében a Chicago Manual of Style formai követelményei irányadók (chicagomanualofstyle.org).
4. Ezután következik a közlemény szöveges része, 1,5-es sortávolsággal (maximum 30 000 leütés).
5. A cikk végére, ha szükséges, legfeljebb 15–20 hivatkozás kerülhet.
6. Kérjük, hogy a felhasznált cikkek, könyvek bibliográfiai adatait **ne** szögletes zárójelben számozva, az internetes linkek URL-címeit **ne** a szövegbe és **ne** lábjegyzetbe írják, hanem a szöveg után következő *Irodalom* vagy *Hivatkozások* részbe, a szövegtestbe az ezekre történő belső hivatkozások kerülnek. (A szövegek közötti hivatkozások formátumát, valamint az irodalomjegyzék elemeinek szintaxisát a „HIVATKOZÁSOK” fejezet lejjebb részletesen tárgyalja.)
7. A recenziókban, kérjük, ne használjanak irodalomjegyzékbe való részletes hivatkozásokat.
8. Kérjük, hogy a beküldött fájlnevek ékezetet ne tartalmazzanak.
9. Amennyiben a cikk eredendően valamilyen műszaki vagy természettudományos programmal íródott (TeX, LaTeX, SAP stb.), és csak a végső változatot konvertálják át Wordbe, kérjük, jelezzék a tényt, mert a Microsoft egyre rosszabbul reagál ezekre a file-okra, a munka bármelyik fázisában és bármelyik MS Wordben előfordul, hogy szétesnek a cikkek, megváltozik a betűk és számok, illetve bekezdések egy részének mérete, típusa, formátuma, színe stb.

Lehetőség van javasolt és nem javasolt bíráló nevének és e-mail-címének feltüntetésére is. Kérjük a szerző(k) nyilatkozatát arról, ha nem járulnak hozzá e-mail-címük feltüntetéséhez közleményük megjelenő formájában.

A teljes kéziratot .doc, .docx vagy .rtf formátumban kérjük a matud@akademiai.hu és a matud.szerkesztoseg@gmail.com e-mail-címen a szerkesztőségbe beküldeni. Szövegek közötti kiemelésként *dőlt* (italic), esetleg **félkövér** (bold) formázás alkalmazható; r i t k í t á s, VERZÁL, KISKAPITÁLIS (small capitals) és aláhúzás nem. Kérjük, vegyék tekintetbe, hogy Magyarországon a tizedesvessző használata kötelező, tizedespont használata csak a jelölten átvett külföldi ábrákban lehetséges. A minél kevesebb számú lábjegyzet tartalmi kiegészítések, kommentárok közlésére szolgál, és csak az irodalomjegyzékben feltüntetett művekre vonatkozó szövegek közötti hivatkozások szerepelhetnek benne.

ÁBRÁK, TÁBLÁZATOK, ILLUSZTRÁCIÓK, KÉPLETEK

Az ábrák és magyarázataik legyenek egyszerűek, áttekinthetőek, tehát színes ábrák esetén azok megfelelő információtartalmú fekete-fehérben is értelmezhető változatát is küldjék be (a nyomtatott lap fekete-fehér, a színek megkülönböztetését a szürke árnyalatai jelentik). A

képeket, fotókat magas felbontású (legalább 1280 x 720 pixeles felbontású, kb. 1 MB méretű) kivitelben, .jpg vagy .tiff formátumban kérjük csatolni; minden képet megszámozva, külön fájlként küldjenek el. A cikkekben szereplő táblázatok, grafikonok esetében kérjük, szerkeszthető formátumban mellékeljék az adatokat tartalmazó forrásfájlt (Excel, Word stb.), a tördeléshez ez elengedhetetlen. A táblázatokat a szövegben helyezték el a megfelelő helyen, de ettől függetlenül kérjük, hogy azokat a fent meghatározott minőségben külön fájlban is küldjék el. Ennek segítségével jobb minőségű ábrák jelennek majd meg. Kérjük a szerzőket, tartsák szem előtt, hogy a nyomtatott folyóirat fekete-fehér; formátuma B5; az ábrákra való hivatkozásoknál színekre ne utaljanak. Matematikai képlet szerepeltetése esetén kérjük a MathType használatát.

Az online közleményben az ábrák színes változatban is megjelenhetnek, de tartalmilag azonosnak kell lenniük a nyomtatott változat fekete-fehér képeivel. A szövegben tüntessék fel az ábrák kívánatos helyét. Kérjük, az idegen nyelvű ábrák szövegét fordítsák le, vagy mellékeljék az idegen szavak fordítását. Kérjük továbbá, hogy a cikkben használt idézeteknél mindig jelöljék azok forrásait. Az illusztrációknál kérjük, jelezzék, ha azok még meg nem jelent saját szerkesztések, fotók stb.; ha a szerző korábban megjelent saját vagy nem saját ábráit használja, akkor fel kell tüntetni azok megjelenési forrását, és csatolni kell az eredeti közlő vagy jogtulajdonos **írásos utánközlési engedélyét**. A szerző feladata és felelőssége, hogy kiderítse a copyright tulajdonosát, és amennyiben az ábra nem szabad felhasználású, engedélyt szerezzen a közléshez. Ez lehet egy sima e-mailes levélváltás, a jogtulajdonos vagy kiadó saját nyomtatványa, stb. (Bármilyen is a forma, tartalmaznia kell az engedélyt kérő szerző nevét, valamilyen leírást vagy címet, hogy miről van szó, ideális esetben a szerző cikkének címét, és azt, hogy a *Magyar Tudomány* című folyóirat nyomtatott és elektronikus változatára vonatkozik, valamint ha ismert, akkor az évfolyamot és hónapot is.) Amennyiben egy kép vagy ábra szabad felhasználású, azt is jelölni kell, megadva a forrást, ami megjelenik a lapban, és akár egy link és/vagy képernyőfotó erejéig ennek a közlését a tulajdonos részéről, illetve az ingyenes, szabad felhasználás jogalapját képező licencet. **Ezen nyilatkozatok nélkül** a képek, ábrák, rajzok és átvett táblázatok **nem jelenhetnek meg a lapban**.

A szerző garantálja, hogy a kézirat korábban nem publikált, eredeti írásmű, másodközlés esetén megadja az eredeti megjelenés adatait és a közlő engedélyét.

HIVATKOZÁSOK

A hivatkozásokat (maximum 15–20) mindig a közlemény végén, abécérendben adjuk meg, az irodalomjegyzékre vonatkozó utalások kizárólag szövegközi referenciák lehetnek. Az **i**rodalmi hivatkozások a szövegben a szerző vezetéknevét, majd a megjelenés évét és esetleg a kötet/oldalszámot tartalmazzák, pl.: Balogh, 1957, 27.; Feuer et al., 2002, II/35–36. Két szerző esetén a forma: Kovács–Nagy, 1962. Három vagy több szerző esetén az első szerző vezetékneve et al., évszám. Ha azonos szerző(k)től ugyanazon évben több tanulmányra hivatkoznak, akkor a közleményeket az évszám után írt a, b, c jelekkel kérjük megkülönböztetni mind a szövegközi hivatkozásban, mind az irodalomjegyzékben. Különösen ügyeljenek a bibliográfiai adatoknak a szövegben és az irodalomjegyzékben való egyeztetésére! A szövegben emlegetett, hivatkozott intézmények vagy személyek teljes nevét keresztnévvel kérjük kiírni azok első előfordulásakor, a későbbiekben elég a vezetéknev. Sem

a főszövegben, sem az irodalomjegyzékben nem adható meg a keresztnév és középső név esetében pusztán kezdőbetű, iniciálé. Kérjük, az irodalomjegyzékben lehetőség szerint adják meg az idézett cikkek DOI- (Digital Object Identifier) kódját, s ha a cikkhez, könyvhöz ismernek szabad, ingyenes internetes elérést, akkor azt is. Amennyiben internetes írásra hivatkozik a szerző, ennek formája a szövegben (URL1), (URL2), stb., az irodalomjegyzékben URL1: *Magyar Nemzeti Bibliográfia* <http://mn.b.oszk.hu/>. Az URL-hivatkozások az irodalomjegyzék végén szerepeljenek, nem az ábécé szerinti helyükön, a letöltés idejét ne adjuk meg (a hibás vagy megszűnt linkeket a szerkesztés során jelezzük).

A tételek formája a hivatkozások jegyzékében a következő legyen:

Folyóiratcikkek esetében:

Giedd, Jay N. – Raznahan, Armin – Mills, Kathryn L. et al. (2012): Review: Magnetic Resonance Imaging of Male/Female Differences in Human Adolescent Brain Anatomy. *Biology of Sex Differences*. 3, 1. 18. DOI: 10.1186/2042-6410-3-19, <https://bsd.biommedcentral.com/articles/10.1186/2042-6410-3-19>

Gósy Mária – Olasz Gábor (1985): A magyar kísérleti fonetika első évtizedei. *Nyelvtudományi Közlemények*, 87, 109–121. HU ISSN: 0029-6791

Könyvek esetében:

Pais, Abraham (2000): *The Genius of Science: A Portrait Gallery*. Oxford, UK: Oxford University Press. ISBN: 0 19 850614 7

Polányi Mihály (1917): *Gázok (gőzök) absorbtója szilárd, nem illó adsorbensen*. Doktori Dissertáció. Budapest M. Kir. Tudomány-Egyetem Bölcsészeti Kara

Tanulmánygyűjtemények esetében:

Simon Eszter – Sas Bálint (2012): Nyelvtechnológia és kulturális örökség, avagy korpuszpépítés ómagyar kódexekből. In: Prószéky Gábor – Váradi Tamás (szerk.): *Általános nyelvészeti tanulmányok XXIV*. Budapest: Akadémiai Kiadó, 243–264. ISBN: 94789630593083, http://omagyarkorpusz.nytud.hu/documents/papers/chapters/simonsass-chapter_-_nyelvtch_es_kult_orokseg.pdf

További példák szövegek közötti referenciákra:

kötet előszöri megemlézése idézet nélkül:

- a Tóth Attiláné és S. Gubik Andrea szerkesztette (2016) tanulmánykötet
- Zsóka Ágnes és szerzőtársai (2011)

kötetre való hivatkozás oldalszám nélkül:

- (Irinyi, 1939)

kötetre való hivatkozás oldalszámmal:

- (Irinyi, 1939, 381.)
- tanulmánykötetre történő hivatkozás két vagy több szerkesztő esetén:
- (Bősze–Hudecz, 2016); (Adamik et al., 2005); (Adamik et al., 2005, 147–148.)
- több kötetet idéző állítás, praefrazált idézet esetén:
- (Szőkefalvi-Nagy, 1960a; Szőkefalvi-Nagy, 1960b); (Szabados, 2012, 143.; Badea et al., 2020, 13.)
- rövidítések feloldásakor:
- WWF (World Wildlife Fund)
- egy vagy több linkre történő hivatkozásnál:
- (URL1); (URL1, URL2)

További példák az az irodalomjegyzék elemeinek szintaxisára:

Fernández-Manzanal, Rosario – Serra, Luis – Morales, María Jesús et al. (2015): Environmental Behaviours in Initial Professional Development and Their Relationship with University Education. *Journal of Cleaner Production*, 108, Part A, 830–840. DOI: 10.1016/j.jclepro.2015.07.153, <https://tinyurl.com/47x8ht7b>

Hargittai István (2006): *Az öt világformáló marslakó*. (ford. Hargittai István) Budapest: Vince Kiadó (eredetileg *Martians of Science: Five Physicists Who Changed the Twentieth Century*. New York: Oxford University Press, 2006) ISBN: 2310002516446

KSH (2020): *Üres álláshelyek száma és aránya*. Összefoglaló táblák (STADAT) – Évközi adatok – Munkaerőpiac. http://www.ksh.hu/docs/hun/xstadat/xstadat_evkozi/e_qli027c.html?down=324

Marx György (2000): *A marslakók érkezése – Magyar tudósok, akik Nyugaton alakították a 20. század történelmét*. Budapest: Akadémiai Kiadó, ISBN: 2399968932255

Szőkefalvi-Nagy Zoltán (1960a): *Adatok a hazai kémiai tanszékek történetéhez*. 1. Winterl Jakab. (Az Egri Pedagógiai Főiskola füzetek 186). 413–433. https://library.hungaricana.hu/hu/view/EKTFK_evkonyv06/?pg=0&layout=s

Szőkefalvi-Nagy Zoltán (1960b): A vegyi vonzás magyarázatának fejlődése. In: *Acta Academiae Pedagogicae Agriensis*, 6, 459–471. https://library.hungaricana.hu/hu/view/EKTFK_evkonyv06/?pg=414&layout=s

Teller, Edward (1983): The History of the BET Paper. In: Davis, Burton H. – Hettinger, William P., Jr. (eds.): *Heterogeneous Catalysis. Selected American Histories*. (ACS Symposium Series Vol. 222) Washington, DC: American Chemical Society, 227–231. DOI: 10.1021/bk-1983-0222.fw001

The New York Times (1951a): Navy Suspends Explosive Expert; State Department Then Bars Wife. 11 April 1951. 1. ISSN: 1553-8095, <https://www.nytimes.com/1951/04/11/archives/navy-suspends-explosives-expert-state-department-then-bars-wife.html>

The New York Times (1951b): Navy Arms Expert Barred from Job. 11 April 1951. 6.
ISSN: 0362-4331

URL1: <https://COVID-19.who.int>

URL2: <https://www.worldometers.info/coronavirus/>

Rövidített URL-hivatkozások esetén TINYURL – The Original URL Shortener ingyenes weboldal használatára van lehetőség: <https://tinyurl.com/app>

RECENZIO

Könyvismertető rovatunk eltér a szakfolyóiratokban szokásos recenzióktól; a *Magyar Tudomány* rövid – kb. 6000 karakter terjedelmű – ismertetőket vár. Ennek megfelelően nem szaktudományos elemzéseket kérünk, ezért lábjegyzeteket, absztraktot és kulcsszavakat sem közlünk, a feltétlenül szükséges hivatkozásokat a szövegben kell elhelyezni. A recenzió az ismertetett mű címével, idegen nyelvű szöveg esetén a cím szögletes zárójelben közölt magyar fordításával kezdődik. Ezek után jön a rezensens neve, tudományos fokozata(i) és affiliációja. Kérjük a szerzőket, hogy a szöveg vége után adjanak meg egy elérhető email-címet és telefonszámot is.

A könyvészeti adatokat a szöveg végén, zárójelben kérjük feltüntetni: (Szerző(k): Teljes cím. (Sorozat) Kiadási hely: Kiadó, évszám, oldalszám). Ezen kívül mindenképpen szükséges az ismertetett mű ISSN, ISBN vagy DOI jelzetének megadása.

Egyebekben ugyanazok a követelmények érvényesek a recenziókra, mint a tanulmányokra.

A KÉZIRAT LEADÁSA

Havi folyóirat lévén a *Magyar Tudomány* tördelt levonatokat nem küld, de elfogadás előtt minden szerzőnek elküldi az esetleges hiányok listáját, majd egyeztetésre a közlemény szerkesztett példányát, amelynek áttekintését, esetleges javítását és visszaküldését két munkanap alatt kérjük. Késedelmes visszaküldés esetén az írás (esetleg az egész tematikus összeállítás) közzétele a megjelenés várható hónapjában meghiúsulhat. Kérjük, használjanak helyesírás-ellenőrző programot a kézirat beküldése előtt.

Kérjük a vendégszerkesztők proaktív részvételét a fenti formai feltételek maradéktalan betartásában és ellenőrzésében, mert a formai okokból visszaküldött közlemények megjelenése akár több hónappal is elhúzódhat.

LEADÁSI HATÁRIDŐ

A folyóirat minden hónap első napjaiban jelenik meg. A kéziratok leadásának határideje a valószínű megjelenés előtti 3–4. hónap. Kérjük, ezt az átfutási időt vegyék figyelembe. Amennyiben a cikk kézírata nem érkezik be legkésőbb 2 hónappal a megjelenés előtt, csak a következő számba tud bekerülni.

A megjelenés feltétele egy (a társszerzőket is beleértve) minden szerző által tett *Szerzői nyilatkozat*, amelyet a lap a szerkesztett cikkel együtt küld meg a szerzőnek azzal a kéréssel, hogy azokat kitöltve és aláírva az Akadémiai Kiadónak (szofia.fogl@akademiai.hu) küldjék

vissza. Kiemelten fontos, hogy több szerző esetén a fentiek értelmében minden szerző külön-külön nyilatkozatot tölt ki.

A nyomtatott tiszteletpéldányokat igénylő, a *Szerzői nyilatkozattal* együtt kiküldött nyomtatványt szintén az Akadémiai Kiadónak (szofia.fogl@akademiai.hu) küldje el.

Ha kérdése lenne, forduljon e-mailben a szerkesztőséghez a matud@akademiai.hu vagy a matud.szerkesztoseg@gmail.com e-mail-címek egyikén.